COMUNE DI CASTELTERMINI

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
&

AREA DIP.O.N° 4
LAVORI PUBBLICI - TERRITORIO E AMBIENTE
SERVIZIO 2 - Settore Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N° 18 DEL 30/01/2019

OGGETTO: Lavori di "Ristrutturazione e messa in sicurezza dei locali della Scuola Media
Statale N, Cacciatore Interventi di ampliamento e completamento”

CUP: I61E15000060002 - CIG: 63601387E8

- Approvazione atti di contabilith finale, certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza fidejussoria
- Liquidazione spettanze s saldo All'lmpresa Esecutrice

— Liquidazione incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA ATTESTAZIONE
Art. S5 L. 142/90
Cap. Art.
N. impegno
\’U]?F’FICIO PROPONENTE
FFICIO TECNICO LL. PP.
Atti allegati alla proposta:
Somma Stanziata €

Agg. per impinguamenti €

Dedotti per storni €

Fondo disponibile

DETERMINAZIONE ADOTTATA IL

€
Pag. ed impegni €
€

Riman. Disponibile

Approvata il n® Addi
Con le seguenti modifiche:

I1 Ragioniere Capo

Rinviata il

Respinta il




' TESTO DELLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO:

Che con Determinazione n. 66 del 30/03/2015 del Responsabile di P.O. n. 4, si & proceduto alla nomina del
RUP e allaffidamento delle attivita di cui all'articolo 92, comma 5, del D.Lgs. 163/06, relativamente
all'intervento di “Ristrutturazione e messa in sicurezza dei locali della Scuola Media Statale N. Cacciatore” -
Intervento di ampliamento e completamento, al seguente personale interno:

- RUP: Geom. Michele Reina;

Progettista e Responsabile della sicurezza in fase di progettazione: Geom. Michele Reina;

Verifica del progetto: Geom. Gino Paclo Consiglio;

Supporto amministrativo: Sig.ra Rosalia Maria Maratta, Sig. Carlo Lombardo, Sig.ra Calogera Mangione;

Supporto tecnico: Geom. Mario Galione.

1

Che con determinazione Dirigenziale n. 25 del 10/02/2017, il sottoscritto, Geom. Francesco Fragale, & stato
nominato R.U.P. dei lavori in oggetto indicati, in sostituzione del Geom. Michele Reina;

Che con deliberazione di G.M. n°® 35 del 01/04/2015 & stato approvato in linea amministrativa il progetto
esecutivo dei lavori in oggetto indicati, dell’importo complessivo di € 721.000,00 secondo il seguente quadro
economico:

Importo complessivo delle opere

A) {compreso onerl specifici della sicurezza) € 488.379,32
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei Javori € 1087.40
Oneri speciali della sicurezza, gia inclusi nei lavori € 30752,54

A.1 Totale cosli della sicurezza, non sggetti a ribasso €31.84994 € 31.849,94

Importo dell'opera detratio del Costo della Manodopera,

A2 oo soggetio a ribasso d'asta € 160.680,87 € 160.680,87
A3 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso A-A1+A2) € 205.848,51
B) Somme a disposizione del'Amministrazione
B.1. LV.A. suilavori {22% diA) € 107.443,45
B.2. Competenze Techiche {oneri inclusi)
B.2.1 Progettazione esecutiva interna allAmministrazione € 8.240,77
B8.2.2 Direzione Lavori, Misura e Contabilita, Coord.
della Sicurezza in fase di esecuzione, Certificato
di Regolare Esecuzione € 53.094,93
B.2.3 Responsabile del Procedimento € 2.734,93
B.2.4 Supporio al RUP € 3.123,23
B.2.5 Direttore Operativo di cantiere € 7.512,25
B.3. Allacciamento ai pubblici servizi € 3.000,00
B.4. Oneri di conferimento a discarica € 11.403,01
B.5. Spese per commissione giudicatrice € 1.400,00
B.6. Spese di pubblicazione € 10.000,00
B.7. Assicurazione RUP € 250,00
B.8. Imprevisti( 5% diA) € 24.418,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 232621,54 € 232.621,54
Importo complessivo € 721.000,86
Importo complessivo del progettoinc.t. € 721.000,00

Che l'intervento, a seguito della partecipazione all’avviso pubblico dell’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e
della Formazione professionale del 13/03/2015 D.D.G. 1450, denominato “Avviso per la formazione della
graduatoria regionale di cui all'art. 10 del decreto legge 12 Settembre 2013, n. 104, convertito con
modificazioni, dalla legge 8 Novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, universitc



¢ ricerca”, finalizzato a favorire interventi straordinari di ristrutturazione, messa in sicurezza, miglioramento o
adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietd comunale adibiti ad edifici scolastici,
nonché costruzioni di nuovi edifici e palestre scolastiche, ¢ stato inserito nei piani Regionali di edilizia
scolastica 2015-2016 approvati con D.D.G. n. 5128/ISTR del 03/08/2015 e, pertanto, risulta finanziato;

Che con nota prot. n. 2490/GAB del 08/06/2015, assunta al protocollo del Comune al n. 10435 del 15/06/2015,
I'Assessore dell'lstruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana ha comunicato che il
comune di Casteltermini risulta beneficiario del finanziamento dei lavori in oggetto indicati e che &, quindi,
autorizzato "ad avviare le procedure di gara, con pubblicazione del relativo bando, ovvero di affidamento dei
lavori, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.";

Che con Determinazione a contrarre n. 123 del 05/08/2015 del Responsabile di P.O. n. 4, si & disposto di
ricorrere all'affidamento dei “lavori di Ristrutturazione e messa in sicurezza dei locali della Scuola Media
Statale N. Cacciatore - Intervento di ampliamento e completamento”, mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara con il criterio del prezzo pil basso offerto sull'importo posto a base
d'asta, ai sensi dell'art. 57 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 118 del DPR 207/2010;

Che i lavori in oggetto sono stati affidati all’lmpresa Prima International srl, che ha offerto il ribasso
dell'11,1111% sull'importo posto a base di gara, giusto verbale di aggiudicazione definitiva approvato con
determinazione del Funzionario n. 4 dell’11/02/2016;

Che il contratto con I'Impresa Prima International srl, il cui importo ammonta ad € 455.507,30, ¢ stato stipulato
in data 9/08/2016 Rep. n. 888, registrato presso 1’Agenzia delle Entrate di Agrigento in data 30/08/2016 al
numero 4379 serie 1T; ;

Che con Determinazione a contrarre n. 21 del 07/04/2016 del Responsabile di P.O. n, 4, si & disposto di
ricorrere all'affidamento dell'incarico a professionista esterno per la direzione dei lavori, misura, contabilita e
sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento di "Ristrutturazione e messa in sicurezza dei locali della Scuola
Media Statale N. Cacciatore”- Intervento di ampliamento e completamento, mediante indagine di mercato tra i
professionisti operanti nel settore;

Che con Determinazione n. 44 del 22/06/2016 del Responsabile di P.O. n. 4, si & proceduto ad approvare il
verbale di gara del 24/05/2016 relativo all'avviso pubblico per laffidamento dell'incarico a professionista
esterno per la direzione dei lavori, misura, contabiliti e sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento di
"Ristrutturazione e messa in sicurezza dei locali della Scuola Media Statale N. Cacciatore” - Intervento di
ampliamento e completamento e ad aggiudicare in via definitiva I'incarico a favore dell'lng. Alfonso Paolo
Alessi che ha offerto il ribasso del 15,05% sull'importo a base d'asta;

Che in data 23/08/2016 ¢ stato stipulato il disciplinare d'incarico tra il Comune di Casteltermini e I'lng. Alfonso
Paolo Alessi, aggiudicatario dell'incarico esterno per la direzione dei lavori, misura, contabilita € sicurezza in
fase di esecuzione;

Che a seguito degli affidamenti avanti richiamati il quadro economico rideterminato risulta essere il seguente:

A) Importo dei [avori € 455.507,30
Al Totale costi della sicurezza, non soggetii a ribasso
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori € 1.097,40
Oneri speciali della sicurazza, gi inclusi nei lavori € 30.752,54 i
€ 31.84994 | € 31.849,94
A2 | Costodella Manodopera, nen soggetto a r.a. € 160.680,87
A3 | Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 295.848,51
A4 | Adedurreilra. delM1,1111%su A3 € 32.872,02
Restano A.1+A.2+A3-Ad4 | € 455.507,30

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

B.1 | LV.A suilavori (22% diA) € 100.211,61
B.2 Competenze Tecniche {oneri inclusi) €
B.2.1 | Progettazione esecutiva interna alllAmministrazione € 8.240,77
B.2.2 | Direzione Lavori, Misura e Contabilita, Coord. €
della Sicurezza in fase di esecuzione, Certificato €
Regolare Esecuzione, POST GARA oneri compresi € 44,703,886
B.2.3 | Responsabile del Procedimento € N 2.734,93 ]




B2.4 | Supporto al RUP € 3.123,23
B.2.5 | Direltore Operativo di cantiere € 7.512,25
B.3 | Allacciamento ai pubblici servizi € 3.000,00
B.4 | Oneridi conferimento a discarica € 11.403,01
B.5 | Spese per commissione gindicatrice € 1.400,00
B.6 | Spese di pubblicazione € 10.000,00
B.7 | Assicurazione RUP € 250,00
B.8 | Imprevisti (5% diA ) € 24.418,97

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 216.998,63 | € 216.998,63

C) Economie

cA Econamie da ribasso d'asta sul lavori € 32.872,02
C.2 | Economie di IVA su r.a. su lavori € 7.231,84
C.3 | Economie da ribasso su DD.LL. € 8.391,07

€ 4849493 | € 48.494,93

Importo Complessivo | € 721.000,86

Importo Complessivo del progetto in c.t. | € 721.000,00

Considerato che i lavori furono consegnati parzialmente in data 29/09/2016 e totalmente in data 04/10/2017,
con verbali redatti dal Direttore dei Lavori;

Considerato che durante I’esecuzione dei lavori si ¢ resa necessaria la redazione di una perizia di variante, per
cause non prevedibili al momento della progettazione (ex art. 132, comma I, lett. ¢, del Codice D. Lgs.
163/2006) e per risolvere aspetti di dettaglio, rientranti nella casistica prevista dal comma 3 dello stesso articolo,
come meglio motivati nella relazione illustrativa del Direttore dei Lavori;

Che con determinazione n. 141 del 28/08/2017 del Responsabile di P.O. n. 3 & stata approvata la Perizia di
Variante del 29/06/2017, assunta al protocollo di questo Comune al n. 17803 del 11/08/2017, redatta dal
Direttore dei Lavori, Ing. Alfonso Paolo Alessi, ai sensi dell’art.132 comma 1 lett. ¢ e comma 3, del Codice
D.Lgs. 163/2006 ¢ art. 161, commi 3 e 10, del D.P.R. 207/2010, avente il seguente Quadro Economico:

A) Importo dei lavori € 488.231,28
Al Totale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori € 1.607,77
Oneri speciali della sicurezza, gia inclusi nei lavori € 22.851,67
€ 2445944 | € 24.459,44
A2 | Costo della Manodopera, non soggetto a r.a, € 159.804,39
A3 | Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 303.967,45
A4 | Adedurreilra. delf11,1119%su A3 € 33.77413
Totale opere al netto del R.A. | Restano A 1+A2+A3-A4 | € 454.457 15

B)

Somme a disposizione dell' Amministrazione

B.1 LV.A. suilavori (22% di A) € 99.980,57
B.2 | Competenze Tecniche (oneri inclusi) €
B.2.1 | Progettaziona esecutiva intera alfAmministrazione € 8.240,77
B.2.2 | Direzione Lavori, Misura e Contabilita, Coord. €
deila Sicurezza in fase di esecuzione, Certificato €
Regolare Esecuzione, POST GARA oneri compresi € 44.703,86
B.2.3 | Redazione Perizia € 9.154,95
B.2.4 | Responsabile del Procedimento € 2.734,93
B.2.5 | Supporio al RUP € -
B.2.6 | Direttore Operativo di cantiere € -
B.3 | Allacciamento ai pubblici servizi € 3.000,00
B.4 | Oneridiconferimento a discarica € 11.403,01
B.5 Spese per commissione giudicatrice € - ~
B6 | Spese di pubblicazione € -




B.7 | Assicurazione RUP € 500,00
B8 | Accessori, ausilied opere di completamento € 11.024,16
B.9 | Imprevisti (5% diA )} € 24.418,97 .
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 215.161,22 | € 215.161,22
C) Economie
C.i Economie da ribasso d'asta sui lavori € 32.872,02
C.2 | Economie di IVA sur.a. su lavori € 7.231,84
C.3 | Economie da ribasso su DD.LL. € 8.391,07
€4 | Economie sul lavori tra progetto originario/perizia € 1.050,15
C.5 | Economie su IVA lavori del prog. Orig./perizi - € 231,03
C6 | Economie da ribasso su comp. tec. perizia € 1.606,38
€ 51.382,49 i € 51.382,49
Importo Complessivo | € 721.000,86
importo Complessivo del progetto inc.t. | € 721.000,00

Visto I'Atto di Sottomissione e Verbale Nuovi Prezzi del 31/08/2017, redatto in data 31/08/2017 e registrato a
Mussomeli al n. 1188 del 12/09/2017,;

Visto il Certificato del 27/07/2018 che ha accertato che l'ultimazione dei lavori & avvenuta in data 13/07/2018;

Vista la nota prot. n. 17518 del 24/08/2018, con la quale il Direttore dei Lavori ha trasmesso una Perizia di
Assestamento, rientrante tra le competenze dello stesso, redatta ai sensi delle disposizioni di legge vigenti;

Che con determinazione n. 104 del 04/09/2018 del Responsabile di P.O. n. 4 & stata approvata la Perizia di
Assestamento presentata il 24/08/2018, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Alfonso Paclo Alessi ai sensi
dell’art. 161 comma 9, del D.P.R. n. 207/2010, avente il seguente Quadro Economico:

A) Importo dei lavori € 486.556,07
Al Totale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori € 1.607,77
Onexi speciali della sicurezza, gia inclusi nei lavori € 27.762,80
€ 29.370,57 | € 29.370,57
A2 | Costo della Manodopera, non soggetto a r.a. € 159.828,52 |
A.3 | Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 297.356,98
A4 | Adedurreilra. delf11,1111%su A3 € 33.039,63
Totale opere al netto del R.A. | Restano A.1+A2+A3-Ad4 | € 453.516,44

B)

Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 | LV.A. suilavori (22% di A} € 99.773,62
B.2 Competenze Tecniche (oneri inciusi) €
B.2.1 | Progettazione esecutiva interna allAmministrazione € 8.240,77
B.2.2 | Direzione Lavori, Misura e Contabilita, Coord. €
T della Sicurezza in fase di esecuzione, Certificato €
Regolare Esecuzione, POST GARA oneri compresi € 44.703,86 |
| B23 | Redazione Perizia € 9.154,95
B.2.4 | Responsabile del Procedimento € 2.734,93
B.25 | Supporto al RUP € -
B.2.6 | Direttore Operativo di cantiere € =
B.3 | Allacciamento ai pubblici servizi € 3.000,00
. B.4 | Oneridi conferimento a discarica € 11.403,01
B.5 | Spese per commissione giudicatrice € -
B6 Spese di pubblicazione € -
B.7 | Assicurazione RUP € 500,00
B.8 | Accessori, ausili ed opere di completamento € 11.024,16




B9 | Imprevisti (5% diA) € 24.418,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21495427 | € 214.954,27
C) Economie
C.1 | Economie da ribasso d'asta sui lavori € 32.872,02
C.2 | Economie di IVA su r.a. su lavori € 7.231,84
C.3 | Economie da ribasso su DD.LL. € 8.391,07
C.4 | Economie sui lavori tra progetio originario/perizia € 1.050,15
C.5 | Economie su IVA lavori del prog. Orig./perizia € 231,03
C.6 | Economie suilav. Tra perizia 1/perizia ass. € 940,71
C.7 | Economia su IVA lavori perizia 1/perizia ass. € 206,96
C.8 | Economie da ribasso su comp. tec. perizia € 1.606,38
€ 52.530,16 | € 52.530,16
Importo Complessivo | € 721.000,86
Importo Complessivo del progefto inc.t. | € 721.000,00

Con nota a firma del Direttore dei Lavori, Ing. Alfonso Paoclo Alessi, prot. n. 23122 del 13/11/2018, ¢ stato
trasmesso lo stato finale dei lavori completo di tutta la documentazione relativa nonché il certificato di regolare
esecuzione;

Vista la documentazione, trasmessa dal Direttore dei Lavori con nota prot. n. 23122 del 13/11/2018, ed in
particolare il registro di contabilita ed i libretti delle misure, sottoscritti dall'impresa senza riserva alcuna;

Visto il Conto Finale, emesso in data 14/09/2018, dal quale risulta 'ammontare complessivo dei lavori di €
453.516,44, da cui detratti i certificati di pagamento gia emessi (n. 1 certificato di anticipazione di € 91.101,46
e n. 3 certificati in acconto di complessivi € 360.057,95) pari a complessivi € 451.159,41, risulta un credito
residuo netto da corrispondere all'impresa esecutrice dei lavori di € 2.357,03;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dall'lng. Alfonso Paolo Alessi in data 14/09/2018, dal quale
si evince che i lavori eseguiti dall'lmpresa Prima International s.r.1. con sede in Casteltermini, via Fantauzzo n. 1
- P.IVA 01514920840, corrispondono a quelli previsti dalle perizie approvate e che, dedotti I'anticipazione e gli
acconti corrisposti in corso d'opera, resta un credito netto all'impresa pari ad € 2.357,03 oltre [VA;

Preso Atto che lo stato finale, redatto dalla Direzione dei Lavori il 12/09/2018, & stato firmato dall'impresa
senza alcuna riserva per l'importo complessivo di € 453.516,44 al netto del ribasso d'asta;

Che con la dichiarazione congiunta, in data 12/09/2018, il D.L. e il R.U.P. hanno attestato che per 'esecuzione
dei lavori non occorsero occupazioni permanenti o temporanee di suoli o comunque proprieta di terzi, né furono
arrecati danni di sorta, per cui non é stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum di cui all'art.
218 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Che I’impresa Appaltatrice, come risulta dalla "Dichiarazione sulla cessione dei crediti" emessa dal R.U.P. in
data 12/09/2018, non ha ceduto I'importo dei crediti ne ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la
riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori eseguiti; inoltre non risultano atti impeditivi di altro
genere;

Accertato che, in relazione allo stato delle opere, si pud procedere alla liquidazione dell'incentivo spettante in
favore del personale costituente il gruppo di lavoro intemo, nominato con le determinazioni avanti richiamate,
che materialmente ha partecipato all'espletamento delle varie fasi di gestione dell'intervento (RUP,
progettazione, verifica ecc...);

Visto il "Regolamento per la disciplina del compenso incentivante per la progettazione interna" redatto ai sensi
dell'art. 92 de! D.lgs. n. 163/2006, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2013;

Considerato che le attivita del gruppo di lavoro sono state affidate in data successiva all'entrata in vigore della
legge 114 dell'l1/08/2014 (che ha modificato la disciplina del compenso incentivante previsto dal D.Lgs.
163/2006) e, pertanto, I'importo della liquidazione spettante ad ogni singolo componente, ai sensi della stessa
legge, € stato ricalcolato applicando-una riduzione del 20% rispetto a quello inizialmente previsto;

Eseguiti i calcoli per la distribuzione del compenso in parola, come stabilitc del Regolamento avanti citato,
rideterminati ai sensi dell'art. 93, comma 7-bis, del D.Lgs. 163/2006, si definiscono le seguenti risultanze:

. Geom. Michele Reina - attivita di RUP (dal 30/03/2015 al 26/12/2016), di progettazione ¢ di



coordinamento della sicurezza in fase di prog.ne = €3.477,25

2. Geom. Francesco Fragale - attivita di RUP (dal 10/02/2017 a tutt'opggi) = € 781,41
3. Geom. Gino Paolo Consiglio - attivita di verifica del progetto = € 50791
4. Sig.ra Rosalia Maria Maratta - attivita di supporto amm.vo = € 78,14
5. Sig. Carlo Lombardo - attivita di supporto amm.vo = € 78,14
6. Sig.ra Calogera Mangione - attivita di supporto amm.vo = € 78,14
7. Geom. Mario Galione - attivita di supporto tecnico = € 546,98

Dato atto che le somme necessarie alla corresponsione delle attivita oggetto di incentivazione, sono previste nel
quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato atto che occorre:

= procedere all’approvazione degli atti di contabilita finale e del certificato di regolare esecuzione, con
conseguente liquidazione all’impresa “Prima International s.r.l.”, con sede in Casteltermini (AG), via
Fantauzzo n. 1 - P.IVA 01514920840, del credito di € 2.357,03, (oltre € 518,55 per .V.A. al 22% da
versare secondo quanto previsto dall'art. 17 ter, comma |, D.P.R. 633/1972 e s.m.i. - split payment), a saldo
di ogni suo avere per i lavori di che trattasi;

® procedere alla liquidazione dell'incentivo spettante in favore del personale costituente il gruppo di lavoro
interno, nominato con le determinazioni avanti richiamate, che materialmente ha partecipato
all'espletamento delle varie fasi di gestione dell'intervento (RUP, progettazione, verifica ecc...), cosi come
da calcoli effettuati;

=  procedere alla liquidazione all'Ing. Alfonso Paolo Alessi (C.F. LSSLNS71C30H148K) della somma di €
11.633,15 (comprensiva di [VA ed oneri) quale saldo relativamente alle competenze per la direzione lavori
misure € contabilitd, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, redazione certificato di regolare
esecuzione e per la redazione della perizia di variante, relativamente ai lavori in oggetto indicati;

®*  Procedere allo svincolo della polizza fidejussoria;

Dato atto, altresi, che i pagamenti relativi alle liquidazioni avanti richiamate verranno effettuati
successivamente, a seguito dell'accreditamento delle relative somme da parte dell'Ente finanziatore e
dell'acquisizione di tutta la documentazione necessaria (Fatture, Durc, Dichiarazioni sui flussi finanziari);

Considerato che i lavori in oggetto sono identificati dal codice C.L.G. 63601387E8 e I’affidamento
dell'incarico all'lng. Alfonso Paolo Alessi, oggetto di liquidazione, ¢ identificato dal codice C.IG.
Z97188F39D;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 47 del 22/05/2018 avente ad oggetto: "Rimodulazione della struttura
organizzativa del Comune. Parziale modifica ed integrazione deliberazioni G.C. n. 29 del 18/04/2016 ¢ n. 32
del 24/05/2016",

Vista la Determinazione del Sindaco n. 30 del 5/10/2018, di proroga incarico di Posizione Organizzativa n. 4 e
conferimento incarico di P.O. n. 3 ad interim;

Visto il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;,

Visto il D.P.R. n. 207/20/0 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislative 12 aprile 2006, n.
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (nuovo codice degli appalti} e ss.mm.ii.;
Visto ’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
Visti gli atti;

SI PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa di:

= procedere all’approvazione degli atti di contabilita finale e del certificato di regolare esecuzione, con
conseguente liquidazione all’impresa “Prima International s.r..”, con sede in Casteitermini (AG), via
Fantauzzo n. 1 - P.IVA 01514920840, del credito di € 2.357,03, (oltre € 518,55 per L.V.A. al 22% da



versare secondo quanto previsto dall'art. 17 ter, comma 1, D.P.R. 633/1972 e s.m.i. - split payment), a saldo
di ogni suo avere per i lavori di che trattasi;

procedere alla liquidazione dell'incentivo spettante in favore del personale costituente il gruppo di lavoro
interno, nominato con le determinazioni avanti richiamate, che materialmente ha partecipato
all'espletamento delle varie fasi di gestione dell'intervento {RUP, progettazione, verifica ecc...), cosi come
da calcoli effettuati:

1. Geom. Michele Reina - attivita di RUP (dal 30/03/2015 al 26/12/2016), di progeitazione e di

coordinamento della sicurezza in fase di prog.ne = €3.477,25
2. Geom. Francesco Fragale - attivita di RUP (dal 10/02/2017 a tutt'oggi) = € 78141
3. Geom. Gino Paolo Consiglio - attivita di verifica del progetto = € 507,91
4, Sig.ra Rosalia Maria Maratta - attivita di supporto amm.vo = € 7814
5. Sig. Carlo Lombardo - attivita di supporto amm.vo = € 78,14
6. Sig.ra Calogera Mangione - attivita di supporto amm.vo = € 78,14
7. Geom. Mario Galione - attivita di supporto tecnico = € 546,98

procedere alla liquidazione alFIng. Alfonso Paolo Alessi (C.F. LSSLNS71C30H148K) della somma di €
11.633,14 (comprensiva di IVA ed oneri) quale saldo relativamente alle competenze per la direzione lavori
misure e contabilitd, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, redazione certificato di regolare
esecuzione e per la redazione della perizia di variante, relativamente ai lavori in oggetto indicati;

dare atto che le somme necessarie alla corresponsione delle attivitd oggetto di incentivazione, sono
previste nel quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione dell' Amministrazione; .

dare atto che i pagamenti relativi alle liquidazioni avanti richiamate verranno effettuati successivamente, a
seguito dell'accreditamento delle relative somme da parte dell'Ente finanziatore e dell'acquisizione di tutta
la documentazione necessaria (Fatture, Durc, Dichiarazioni sui flussi finanziari);

procedere allo svincolo della polizza fidejussoria;

dare atto che si fard fronte alla spesa con i fondi di cui al D.D.G. n. 5128 /Istr del 3/08/2015 emanato
dall’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

dare atto, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, che alla copia della presente
determinazione, che sara pubblicata all’ Albo Pretorio Online, non sara allegato alcun documento;

L':strutto
eppe Acﬂslo

)




Determinazione del Responsabile di P.O. n. 4
IL RESPONSABILE
Vista la superiore proposta e fatte proprie le motivazioni;
Ritenuto necessario provvedere in merito;
Vista la L.R. n. 48/91;
Visto il D. Lgs n. 267/2000; .

Visto 'O.R.EE.LL.;

DETERMINA
di approvare in toto la proposta di determinazione avente ad oggetto:

OGGETTO: Lavori di “Ristrutturazione e messa in sicurezza dei locali della Scuola Media
Statale N. Cacciatore Interventi di ampliamento e completamento”

CUP: I61E15000060002 - CIG: 63601387E8

- Approvazione atti di contabilita finale, certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza fidejussoria

- Liquidazione spettanze a saldo All'Impresa Esecutrice

~ Liquidazione incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

G TI}RE§PONSABILE DIP.O.n. 4
Geom, Gi onsiglio

O



AREADIP.O.N° 4
LAVORI PUBBLICI - TERRITORIO E AMBIENTE
SERVIZIO 2 - Settore Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N° 18 DEL 30/01/2019

OGGETTO: Lavori di "Ristrutturazione e messa in sicurezza dei locali della Scuola Media

Statale N. Cacciatore Interventi di ampliamento e completamento”

CUP: 161E15000060002 - CIG: 63601387E8

- Approvazione atti di contabilita finale, certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza
fidejussoria

- Liquidazione spettanze a saldo All'Impresa Esecutrice

- Liquidazione incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

Casteltermini, li 30/01/2019 lL'RES?ONSABILE DIP.O.n. 4

Geo_; GiEO P? Consiglio

\ /
Visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del testo coordinato delle
leggi regionali relative all’Ordinamento degli Enti Locali.

Casteltermini, li " {- 0(- Zd q

lc‘{, {1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ALBO ON LINE

CERTIFICA
Che la presente determinazione ¢ stata pubblicata all’albo on line dal

al , per quindici giorni consecutivi.

Dalla residenza Comunale, ii

Il Responsabile Pubblicazione on line




